(1) Hæc propositio, quia nimis generalis est, vera nobis non videtur. († dit.)

in Pentateuchum, et alibi, Isaia 44, vers. 1, vertendum esse: *Nazaræus de radice ejus ascendet*; postea tamen vertit ipse, et ità vertendum esse declarat in Commentario: *Et flos de radice ejus ascendet*. Isaia 49, vers. 17, verterat: *Erit terra Juda Ægypto in festivitatem*; postea alteram magis probavit versionem: *Erit terra Juda Ægypto in pavorem*; quam et in illius loci Commentario sinceram indicat, ratus, ut ipse ait, meliùs proprium errorem reprehendere, quàm, dum erubescit imperitiam confiteri, in errore persistere. Et hanc Ecclesia versionem etiam probavit. Idem verò Hieronymus subindè versionem suam in nonnullis immutari voluisset, nec tamen Ecclesia, quæ à Spiritu sancto regitur, eam immutationem probavit. Verterat ipse Isaia 9, vers. 14: *Incurvantem et depravantem*; postea eadem in Hebræo verba, cap. 49, vers. 15, verterat: *Incurvantem et refrenantem*; re autem attentius consideratâ, voluisset reponi: *incurvum et lascivientem*; at hoc ejus judicium posterius non est secuta Ecclesia, quæ utroque loco *incurvantem et refrenantem* legi voluit. Item, non est hoc contrà Concilii decretum, dicere videri aliquid additum vel demptum, quod sensui aliquo modo officiat; puta Exodi 38, vers. 25, aliquid è nostro textu excidisse; id enim passim omnes asserunt, et Hebræus textus ac editio Septuaginta perspicuè id indicant, Josue 16, vers. 8, ubi habetur: *mare salissimum*, additum est epitheton illud *salsissimum*, quod neque Hebræa neque Septuaginta habent, videturque omninò sensui officere. Hæc enim et similia ad menda pertinent, quæ non prohibet Concilium notari, cum desideret menda tolli, et quàm emendatissima imprimi Biblia: et quamvis jam Pontificum auctoritate Bibliorum nostræ Vulgatæ editionis emendatio sit facta, fatentur tamen et ipsi emendatores, Præfatione ad lectorem Bibliis præfixâ, se menda quædam et errata reliquisse, quæ alioqui videbantur immutanda, ad offensionem populorum vitandam; et sunt fortè nonnulla, quæ etiam hos tam oculos correctores fugere potuerint; quæ bonum est ab interpretibus annotari, ut siquandò aliam contingat fieri Bibliorum correctionem, loca hæc à correctoribus attentius inspiciantur

SECTIO IV.

Hæreticorum objecta contrà editionem nostram, et ad ea responsiones.

Verùm multa objiciunt nostri ævi hæretici, quibus probent editionem nostram non esse puram et sinceram; et inprimis objiciunt barbarismos et solæcismos: sed de his regulis jam suprâ egimus in his Præloquiis, cap. 10, sect. 1, et videri possunt, quæ illis responderet Hieronymus in cap. 40 et 47 Ezech., et Augustinus, lib. 4 de Doctrinâ Christianâ, cap. 10.

Secundò, objiciunt quædam menda, quæ jam pridem antè ipsos à doctoribus Latinis notata sunt, et in Sixtinis Bibliis correctæ, cujusmodi sunt 1 Esdræ 9, vers. 8: *pax illius*, ubi correctum est: *paxillus*. Prov. 16, vers. 11, *Lapides sæculi*, antè mendosè legebatur: correctum nunc: *Lapides sacculi*. Sed hæc, ut dixi, ad scriptorum menda pertinent, quorum correctionem illis

non debemus, cum ex Catholicorum annotationibus ea hauserint.

Tertiò, obijciunt quædam loca, quæ non consentiant ipsis fontibus Hebræis vel Græcis; sed dicimus primum fontes illos non esse sat puros ut in omnibus debeat ad illos editio nostra exigi et examinari. Secundò, ipsos sequi vel puncta vel interpunctiones à Masorethis positas, quas subindè vel constat malè positas, vel certè non parva est suspicio maliciosæ depravationis. Hujusmodi est illud Gen. cap. 3: *Ipsa conteret caput tuum*, ubi pro ipsa volunt Mariomastiges hi ipse esse reponendum. Tertiò, si de verborum significatione agitur, petimus undè ipsis constet vitiosam esse interpretationem quæ in editione nostrâ habetur; respondebunt, se à Judæis id habere. At ego dico nihil imperitius, nihil perfidius esse Judæis in hoc genere, maximè recentioribus, quibus omnibus junctis ego unum Hieronymum multis nominibus ausim præferre. Denique, novatores hos, qui hæc opponunt, in multis et imperitiam et improbitatem suam cum purâ libidine oblatrandi Ecclesiæ rebusque Ecclesiasticis apertè prodere.

Quartò, obijcit Calvinus alique nonnulli obscuritates quasdam, maximè in Psalmis, imprimisque Psalm. 67, quibus clarior interpretatio dari poterat. Sed et insuper nos Ecclesiamque instruere volunt quomodò vertendum sit. Has obscuritates et nos fatemur, et jam antè circumcelliones hos annotârunt doctores Catholici; eas tamen mutare justas ob causas nunquàm visum est Ecclesiæ, neque id in posterum ut faciat ipsorum oblationibus movebitur; et sicubi mutari has Ecclesia volet, non mutuabitur ab illis suam Ecclesia interpretationem, ne quid illis debeat, cum non desint ipsi qui vel æquè benè vel meliùs ex Hebræo vertere possint.

CAPUT XVI.

De editione Septuaginta Interpretum.

Multæ à nonnullis recensentur Græcæ Bibliorum à diversis factæ versiones, quarum pleræque jam omninò perierunt; at ego de his duntaxat agere statui, quarum, nobis usus in sequentibus Commentariis erit, ut intelligatur quæ auctoritas illis debeatur. Inter has primum meritò locum tenet Septuaginta Interpretum versio, de quâ hoc capite agere statui.

SECTIO I.

Quandò et quâ occasione facta Versio Interpretum Septuaginta.

Septuaginta duo Interpretes, quos compendio Septuaginta rotundo numero appellamus, hæc occasione suam Librorum sacrorum interpretationem non sine divino consilio absolverunt: Ptolemæus Philadelphus, qui post Ptolemæum Lagi filium in Ægypto regnavit, cum librorum esset studiosissimus, bibliothecam amplissimam Alexandriæ in regione Bruchiâ appellatâ, teste Epiphano, construxit, curâ ejusdem Demetrio Phalereo demandatâ; in quâ jam reconditis quos undique corraserant, quinquaginta quatuor millibus Librorum, et plus minùs octingentis, suggerente Demetrio, de Judæorum planè divinis Libris, rex datus ad

Eleazarum Pontificem litteris, missisque ad Jerosolymitanum templum magnificis donariis, captivisque Judæorum per totam Ægyptum facilè centum viginti milibus manumissis, petiit ad se cum Lege sacrisque Libris mitti septuaginta seniores, senos è quaque tribu, utriusque linguæ Hebraicæ et Græcæ admodum peritos, à quibus sacrorum Librorum in Græcam linguam fieret interpretatio. Quâ re per legatos impetratâ, septuaginta hi seniores Alexandriam cum sacris Libris venerunt, ibique eam interpretationem in Pharo insulâ regis magnâ voluntate absolverunt, quæ et in regiâ bibliothecâ fuit reposita. Habes hæc fusiùs apud Aristæam, seu Aristæum, qui et interpretationi interfuit, et legatus ad Eleazarum pontificem exstitit, qui rem totam descripsit, quique etiamnum exstat (quanquàm à quibusdam in dubium revocetur an qui nunc habetur non sit Aristæi liber suppositivus), et Josephum 12 Antiq., cap. 2, Philonem lib. 2 de Vitâ Moysis, Epiphanium lib. de Mens. et Pond., Augustinum lib. 18 de Civit. Dei, cap. 42, Clementem Alexandrinum lib. 1 Stromatum, antè finem. Nomina horum omnium Septuaginta Interpretum refert Aristæus, et ex eo Sixtus Senensis lib. 4 suæ Bibliothecæ. Absoluta est autem hæc Versio, teste Josepho, intrâ septuaginta duos dies, anno decimo septimo regni Ptolemæi Philadelphii, teste Epiphano, nisi in Epiphano meo error sit, nam Serarius et Scaliger videntur legisse *septimo*; juxtâ Eusebium autem in Chronico, anno tertio Olympiadis 124, anno regni Ptolemæi tertio; Tornielius in Annal. ad annum mundi 3798, sub finem regni Ptolemæi Philadelphii; juxtâ Chrysostomum, ad cap. 1 Matth., Homil. 5, antè centum et aliquantò ampliùs Dominici adventûs annos; juxtâ Athanasium in Synopsi, ducentis triginta annis antè Christi Incarnationem; juxtâ Epiphanium, lib. de Pond. et Mens., colliguntur fuisse anni 276; nam ab anno decimo septimo, vel juxtâ alios, septimo Ptolemæi Philadelphii usque ad finem regni Cleopatræ, ponit annos 249, additisque annis 27, qui indè sunt ad Christum, fiunt anni 276. Præfatio Romana in Græcam editionem Interpretum Septuaginta, annos ponit 304; Galatinus lib. 1 de Arcanis, cap. 3, annos 250, cum quo sentit Tornielius; Sixtus Senensis lib. 4 Biblioth., Olympiade 124, anno autem antè Christum 350, quæ tamen duo stare non possunt. Porrò juxtâ Eusebium in Chronico (quæ verior est supputatio) sunt anni 272 (1).

Hanc autem versionem divino consilio factam fuisse antè Christum, notat Eusebius lib. 8 Præparationis Evangelicæ, cap. 4, nempè ut divinis Scripturis Prophetiisque in linguam Græcam versis, quam sub Apostolorum tempora omnes ferè Gentes intelligebant, paratiores Gentilium animi redderentur ad Christi fidem recipiendam, dum viderint sibi ea ab Apostolis nuntiari, quæ jam tanto antè tempore à Prophetis prænuntiata legerant. Deindè, ne si horum librorum versio, in tempus quod Christi mortem ascensionemque secutum est, dilata fuisset, Judæi nobis suas Scripturas invidissent, quas antè Christum libenti animo Gen-

(1) Consule additamenta ad Bonfrerii præloquia.

tilibus communicarunt. Arguunt manifestè eandem Dei providentiam et consilium ea quæ in eà versione acciderunt admiranda, quæ Deum auctorem manifestè probant, de quibus sectione 3.

SECTION II.

Quos libros Septuaginta Interpretes verterint.

Hieronymus, Proemio in Traditiones Hebraicas in Genesim, et in cap. 2 Michææ, et in 16 Ezech., indicat tantummodò libros quinque Moysis à Septuaginta versos, et hanc esse eruditorum opinionem; et in cap. 5 Ezechielis, hos viros eruditos nominans, indicat esse Aristæam, Josephum et omnem Judæorum scholam. Attamen passim in Prophetis ipse versionem Septuaginta explicat, et in eam commentatur, et lib. 2 adversis Ruffinum hanc editionem Septuaginta in Prophetas Hieronymus agnoscit, et Epistolâ ad Suniam et Fretellam editionem Psalmorum Septuaginta duplicem distinguit, puram unam, alteram mixtam et corruptam, ut meritò quid veriùs esset potiùs dubitasse, quàm ut certum affirmasse credi possit Hieronymus.

Et verò longè probabilius est, hos Interpretes non solùm Pentateuchum, sed etiam reliquos omnes libros veteris Testamenti Hebraicè scriptos vertisse. Et primò probari potest, meo iudicio validissimo, argumento: quia Apostoli et Evangelistæ citant Prophetas ex editione Græcâ, quæ in Ecclesiâ ex eo tempore fuit recepta; atqui antè Christum et Apostolos nullus legitur, aut solidè probari potest, vertisse Scripturam ex Hebræo in Græcum præter Septuaginta: ergò. Secundò, haud dubiè non fuisset satisfactum desiderio Ptolemæi regis, si ipse cognovisset Judæos alios habere libros quos ipsi nollent prodere. Et verò cum rex ille librorum esset appetentissimus, quæ ratio fuisset hos potiùs libros quàm Moysis libros celandi? Tertio, non fuisset satis Ecclesiæ in posterum prospectum, cum maximè è Prophetis et Psalmis firmanda essent quæ de Christo Apostoli proferebant. Quarto, quid mirum fuisset, si spatio 72 dierum tantummodò Pentateuchum interpretati essent? cum enim in Pentateucho sint 187 capita, redirent in singulos dies duo circiter capita cum dimidio; hanc tamen interpretationem tam citò fuisse absolutam miratur Aristæas, et cum eo Patres ferè omnes. Denique, hæc est communis antiquorum Patrum sententia. Neque momentum habet auctoritas Aristææ et Josephi; adde etiam, si lubet, Philonis: hi enim non asserunt solos Moysis libros fuisse ab his in Græcam linguam conversos, sed libros Legis; nomine autem Legis non tantùm libri Moysis, sed etiam sæpenu- merò tota veteris Testamenti Scriptura venit.

SECTION III.

De modo quo Versionem suam confecerunt Septuaginta, deque separatim eorum cellulis.

Longè plurimorum ea fuit opinio, hos Septuaginta Interpretes separatos in cellis singulis suam versionem absolvisse, non mutuâ inter se collatione; quæ tamen, postquam fuit absoluta, reperta sit in omnibus non

sensu modò, sed etiam verbis convenire, ut ne apice quidem unus ab alio discreparet. Quod si verum est, necesse est affirmare eam divini Numinis afflatu factam esse. Negat tamen id ex antiquioribus Hieronymus Præfatione in Pentateuchum, eamque persuasionem conatur aliis adimere: *Nescio quis primus auctor, inquit, septuaginta cellulas Alexandriæ mendacio suo extruxerit, quibus divisi eadem scriptitârint; cum Aristæas ejusdem Ptolemæi ὑπερασπιστὴς et multò post tempore Josephus nihil tale retulerint; sed in unâ basilicâ congregatos, contulisse scribant, non prophetasse.* Et Præfatione priore in libros Paralip: *Et post septuaginta cellulas, inquit, quæ vulgò sine auctore jactantur.* Et verò Septuaginta Interpretes videtur subindè Hieronymus libenter deprimere, eò quòd propter illam persuasionem, quæ omnium animis insederat, sive reverà censeret plus nimio illis tribui, sive non, videret suam ex Hebræo interpretationem passim rejici, eamque plurimorum calumniis et obrectationibus patere. Hieronymo subscribunt pauculi recentiores. Nihilominùs, salvâ Hieronymi pace, difficile est à tot graviorum Patrum apertâ sententiâ recedere, uno sese contrâ opponente Hieronymo; probant enim has cellulas separatas et factam sigillatim interpretationem, rege Ptolemæo itâ volente, ut quàm sincerissimam haberet Librorum sacrorum interpretationem, Justinus martyr, Oratione paræneticâ ad Gentes, qui et asserit oculis suis se vidisse harum cellularum reliquias in Pharo insulâ, septem stadiis Alexandriâ distante; Irenæus lib. 3, cap. 25, et apud Eusebium, lib. 5, Hist. cap. 8; Cyrillus Jerosolymitanus Catech. 4; S. Augustinus, lib. 18 de Civitate Dei, cap. 42, et lib. 2 de Doctrinâ Christianâ, cap. 15; Philastrius, lib. de Hæresibus, Hæres. 90; Clemens Alexandrinus, lib. 1 Stromatum; Isidorus Hispalensis, lib. 1 de Divinis Officiis, cap. 12. His accedunt è Judæis, Josephus Gorionides, Jossippus in Compendio, et Philo Judæus, lib. 2 de Vitâ Moysis, qui hoc ipsum non obscurè indicat. *In eo, inquit, recessu cum consedisent solitarii, nemine interveniente arbitro præter naturæ partes, terram, aquam, ærem, cælum, de quibus primum prodituri erant mysteria (nam mundi opificium est legum exordium), tanquàm Numine correpti prophetabant, non alia alii, sed omnes ad verbum eadem, quasi quopiam dictante singulis invisibiliter.* His accedunt Epiphanius lib. de Mens. et Pondere, et Justinianus Imp. in Novellis, Constitut. 146; qui quidem non 72 cellulas, sed 36 duntaxat ponunt, et binos in singulis cellulis; qui tamen et in illis Interpretibus propheticum spiritum agnoscunt, et eandem in omnibus sententiam ac verba. Neque verò binæ hæ cellulæ quidquam de rei admirabilitate detrahunt. Accedunt his recentiores permulti viri docti, Leo Castrus, Disputatione Isaïæ Commentariis præfixâ; Baronius, tom. 2; Salmeron, Proleg. 5; Serarius, in Prolegomenis Biblicis; Galatinus, lib. de Arcanis, cap. 3; Sixtus Senensis, lib. 4 Bibliothecæ. Neque magnum momentum habet D. Hieronymi argumentum: nititur enim Aristææ et Josephi auctoritate negatâ, quod argumentum vel nullum, vel infirmum est, esto

mirum videri possit, rem tam admirabilem ab ipsis pressam silentio; sed de Josepho nihil mirum, qui sua ex Aristea est mutuatus: et verò à nobis habemus etiam è Judæis Philonem paulò et Josepho antiquiorem, et fide digniorem. Aliud quod è jam dictis confici posse argumentum paulò difficilius, infra, sect. 5, tangemus.

SECTIO IV.

De auctoritate hujus Versionis.

Hæc quæ diximus, si vera sunt, perspicuè liquet quanta hujus versionis debeat esse auctoritas: si enim divino nutu et consilio, si inspiratione divinâ ita facta est hæc versio, ut omnes separatim commentantes in unam planè sententiam, verba, apices conspiraverint; nihil sanè ad versionis hujus auctoritatem videatur desiderari posse, neque dubitari posse quin Spiritus sancti mentem per Prophetas et hagiographos Scriptores loquentis assecuti sint, quandoquidem ejusdem Spiritus sancti suggestionem, quo nemo melius potuit Græcâ vel aliâ peregrinâ linguâ sua sensa exprimere, suam versionem perfecerint, idque tantillo, nempe septuaginta duorum dierum, spatio, quod non parùm admirabilitatem auget, et Spiritus sancti instinctum, declarat. Accedunt tamen et alia quæ huic versioni non parvam auctoritatem conciliant.

Primò, quod eâ in suis scriptis Apostoli et Evangelistæ citandis Scripturæ testimoniis sint usi, nec non etiam in vocali prædicatione ad Græcos et Gentes, cum præter hanc alia nulla versio extaret.

Secundò, quòd Ecclesia tot annis, 600 videlicet et amplius, eam pro Vulgatâ et authenticâ assumpserit.

Tertiò, quòd tot SS. Patres antiquiores eam Commentariis suis illustrârunt.

Quartò, quòd Ecclesia Græca quovis tempore non aliâ translatione sit usa, neque etiam si hoc tempore cum Romanâ Ecclesiâ sentiret, habitura esset.

Quintò, quòd ipsimet Judæi, Josephus Flavius, Philo, Josephus Gorionides, Josippus, eam probent, eâ etiam priores in Scripturæ sententiis proferendis utantur.

Accedit denique, quòd à Judæis in utrâque linguâ peritissimis confecta sit hæc versio, ut proindè caninæ et impudentissimæ frontis censeri debeant, qui ex hæreticis ipsis linguæ Hebraicæ imperitiam objectant, Lutherus, Munsterus; quibus etiam, quod mirere, nonnulli Catholici, meo judicio parùm vel modesti vel periti, succinunt, dum quâlibet occasione Septuaginta Interpretum Versionem nescio quo supercilio rejiciunt ubi aliqua in eâ occurrerint quæ ipsi minimè capiunt, in quibus tamen subindè arcanæ quippiam eruditionis latet, ut infra pluribus locis in Commentariorum decursu ostendam; neque advertunt suas vel sannas vel petulantiam in antiquiorem Ecclesiam redundare, ut potè quæ inereditam, truncam, mutilam, insinceram, infidelem versionem tot annos secuta sit. Non ita sanè Hieronymus, qui ubi quid in illâ obscurum occurrerit, ingenuè fatetur se nescire quid voluerint, ut in Quæ-